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Dotychczas wyrabiano stal manganową,
w której zawartość manganu (przy l°/0 za¬
wartości węgla) nie przekraczała nigdy 12°/0.,
Własności austenitowej stali manganowej
tego rodzaju, nie można było praeiz. obróbkę
termiczną dostosować do rozmaitych wy¬
magań, gdyż trzeba było uwzględniać wpływ
temperatury, ażeby, w celu osiągnięcia naj¬
lepszych mechanicznych własności,. prze¬
szkodzić tworzeniu się wolnych karbidów.
Aby przeszkodzić tworzeniu się karbidów,
w zbadanych dotąd gatunkach stali manga¬
nowej, należy rozgrzać stal ponad krytyczną
temperaturę wydzielania się cementytu,
a więc do 1000° C i następnie ostudzić w wo¬
dzie lub oliwie.

Niniejszy wynalazek dotyczy ulepszenia
•auistmiibowej stali manganowej, która po jej

wyjęciu z formy odlewniczej, wzgl. po jej
obróbce, posiada tylko w niewielu wypad¬
kach własności, odpowiadające wymaga¬
niom takim,, mianowicie, żeby przez odpo¬
wiednią obróbkę termiczną dało się zacho¬
wać strukturę austenitewą, mając możność
wpływania w szerokich granicach na wy¬
dzielanie się wolnych karbidów i osiągnię¬
cia własności odpowiednich do wysmagali.
taik jaik' np. u staiŁi iperlutycznej .(nip. stali
węglislej), której strukturę można 7imieuiić
przez odpowiednio zastosowaną obróbkę ter¬
miczną (mniej lub więcej całkowite przepro¬
wadzenia austenitu w maitenzyt, troostyŁ
so:bit wzgl. perlit) i dostosować własności
tej stali do rozmaitych wymagań.

Wynalazek opiera się na stwierdzeniu,
że, wskutek podwyższenia zawartości mąn-



■nej ob obce przedmiotów o stosunkowo ma¬
łych rozmiarach, w których różnice tempe¬
ratury, panujące, pomiędzy powierzichnią

v i wnętrzem,, mogą być pominięte', wobec
wchodzących pod uwagę szybkości oziębia¬
nia. Ażeby więc, w grubszych przedmiotach
wyrównać wpływ różnicy temperatury po¬
między powierzchnią, a wnętrzem przedmio¬
tu i pomiędzy przedmiotem, a środkiem ozię¬
biającym, .-nie' oziębia się, w myiśl wynalazku,
do temperatury leżącej Ma obranej krzywej
oziębienia, lecz do temperatury niższej., nie
tyle jednak różniącej się od temperatury le¬
żącej na obranej krzywej oziębienia, żeby
mogły wystąpić szkodliwe zmiany, wydzie¬
lenia lub napięcia. Potem przerywa się do¬
starczania -skutecznej pojemności ciepła, aż
do chwili odpowiadającej osiągnięciu od¬
nośnej temperatury, nie obranej krzywej
oziębienia, poczem- przebieg ten powtarza
się aż do osiągnięcia najniższej temperatury
oziębiania,.

Fig. 4 iiwMiOiCiz,ni:a ten sposób przerywa¬
nego chłodizenia dra pewnej krzywej ozię¬
biania..

Celem oziębiania, podług krzywej ozię¬
biania. A, nie powinno się oziębiać tak, żeby
przebieg czasu i temperatury dla oziębiane¬
go przedmiotu odpowiadał stale krizywej A.
Przeciwnie przedmiot oziębia się od tempe-
raitiiry nagrzania 1000° C, więc od punlktu a .
począwszy więcej gwałtowanie, niż wiska!zuje
krzywa A, przyezem sicbodzi isię do tempera¬
tury b, która leży poniżej temperatu¬
ry &" na krzywej A w ciziaisie b\ jednak
zboczenie ■&"—b nie jeist tak wieMe, aby
powodowało szkodliwe (napięcia, w malterja-
le, lub takie zmiany w miafte/rjale, któreby
mogły .-szkodzić jego, własnościom. Potem
przerywa się dostanciziainie środka oziębiają¬
cego aż do chwili e\ a więc tak długo, aż
wskutek wyrównania ciepła wewnląjtrz, przed¬
miotu, temperatura: osiągnie wartość e, le¬
żącą znowu na krzywej A. Tetraiz maistępuje
mowy skok oziębiania z c && do tempeira-
tury d, którą leży o pewną, jednak jeszcze

nie niebeizpieciziną wartość' poniżej wartości
d'\ odpowiadającej krzywej; A dla odnośnej
obwili d\ poczerni znowu zaip^zestaje się
oziębiania aż do osiągnięcia teiniperatiury le¬
żącej na krzywej A w chwili a\ Taiki saim
przebieg powtarza się aż do oisiągnięalla naj¬
niższej temperaltiury 'Oziębienia 'Około 200° G.

W miairę postępu oziębiania, stają się
przerwy U—e1 względnie cf—e1 i t. d., co¬
raz to dłuższe w stosunku do odchylenia
temperatur &"—b, względnie d"—d i t. d.?
co ze względu na stopniowe zmlniejszanie
się różnliicy temperatur wewnątrz malterjału
i na zmniejszoną plaistyicanoość stali — jest
korzystne.

Przy masowej produkcji stalowych wy¬
robów można samoicizynnie ujsŁnlteicizniać re¬
gulowanie dopływu sikuteczinyich piojemlnoiści
ciepła, przez zastosowanie przyrządów me¬
chaniczinych.

Przyrząd taki jeist tern znamienny, że
organy władające dopływem środka ozię¬
biającego poddane są wpływowi■. jednostaj¬
nie poruszającego się sizalblonu sterowego,
który posiada człony sterowe wymierzone
i uporządkowane stloisowmie do stwierdzo¬
nych krzywych temperatury i czasu wrzgl.
do okresów ©'ziębłamia i zaprzestawania ozię¬
bienia.

.Na fig.,1—3 rysunku piizedsitawilojna jest
w przykładzie forma wykonania takiego
przyrządu-do oziębiania okma kratowego.

Fig. 1 jest rzutem poziomym,
fig. 2 — przekrojeni poprzeezinym, a
fig. 8 — sichematycznem przedstawie¬

niem aparatu elektrycznie obsługiwanego.
Raima okna kratowego posiada: znacznie

większy przekrój, niż jego Hiisitwy, gdlyby to
okno miało być sporządzone ze stali man¬
ganowej o zaiwartośei 1% węgla i 12°/0 man¬
ganu i w zwyczajny sposób ulepisizone przez
ogrzanie do 1000Q—1100° C i naigłe ostudze¬
nie w wodzie lub w oliwie, to listwy skur¬
czyłyby się o wiiele prędzej i oderwałyby się
od ramy. Natioimiaist, podług wynałaizku, wy¬
rabia się okno, np. ze >stali o •zawartości l0/0



węgla i manganu większej , niż 17°/0, a ozię¬
bianie może być przeprowadzane 'Stopniowo,
odpowiednia do wyżej wyprowadzanej krzy¬
wej czasu i temperatury. Przebieg w obsza¬
rze takich skoków, względnie częściowych
okresów oziębiania jest taki, że przedmiot
się najprzód1 oziębi do poprzednio oznaczanej
temperatury, zap'amoeą cieczy oziębiającej.
poczem pozostawia1 się go na wolnem powie¬
trzu, aż temperatura się w całej miasie przed¬
miotu wyrówna.

Częściowe oziębianie i wyrównanie tem¬
peratury dokonuje siię więc napTzemian tak
długo, aż przedmiot dostateczinie się oziębi.
Ażeby te przebiegi przy ulepsziainilu pewnej
serji jednakowych przedmliotów mogły się
odbywać autcimaitycznie, zastosowano niniej¬
szy przyrząd.

Komory 2, 3 i 21 (fig. 1 i 2) zawierają
ciecz oziębiającą, którą dqprowiad!za się do
oziębionego przedmiotu przez dysze, uwi¬
docznione na fig. 2. Część komory 3 obraca
się na komorze 2 około czopa 4 i jesit tak
osadzona, że ciecz może przechodzić ze
zbiornika 2 do zbiornika 3. Po wychyleniu
tego ostatniego około czopa 4 z połażeniar,
wskazanego na rysunku, wkłada się grzany
przedmiot do komory 2. część komory 3 za¬
myka się przez odchylenie zpowratem,
przymocowuje się, i wtedy rozpoczyna się
oziębianie.

Średnica dysz, t. j. wylot dla śroidka
oziębiającego, dostosowuje się do wielkości
przekróju i wymiaru powierzchni chłodzo¬
nej części.

W niniejiszym wypadku, jak wisfcalzuje
fig*. 2, mają dysze dla ram, większą śired-
nicę w świetle, niż dysze dla lisitw. Śred¬
nice są bowiem .tak wymierzone;, że ciepło,
odprowadzone n masywniejszych części okna,
jest w tym saHnym stosunku większe od ilo¬
ści ciepła odprowadzonego z, cieńszych części,
jak ilość -ciepła nagromadzania w pierwszych,
jest większa od ilościi ciepła nagromadzo¬
nego w ostatnich. Przez to, że częściom,

o większej masie, odciągnięto także stosun¬
kowo więcej ciepła-, temperaltura spada
wszędzie w tej samej mierze. Jaisnem jeslt,
że szczególnie, przy bardzo zawiły ich far¬
mach oziębianego przedmiotu, sam przy¬
rząd do oziębiania musiałby być taikże bar¬
dzo zawiły, gdyby się chciało doi każdego
przekroju przedmiotu, t. j. do każdej po¬
wierzchni chłodzonej dlastoisować odpowied¬
nio dobrane dysze. Dla ułatwienia sprawy
w takich wypadkach, jak już wspomniano,
zabieg rozłożono na szereg następujących
po sobie okiresóiw tak, że w oznaczonych
interwałach czasu przerywa się dopływ
środka oziębiającego.

Ażeby uskutecznić przerywatnie dopływu
cieczy, przewidziano w komorach względ¬
nie w przewodach wentyle lub kurtki, które
przy obrabianiu wielu jednakowych przed¬
miotów O' równych wymiarach zamykają lub
otwierają się saanoczyninie, j&k, np. według
fig. 1 i 2, wentyl 51 dla komory 2 i 3, jak
również wentyl 61, dla komory 21. Urucho-
mienie wentyli można uskutecznić ziapomocą
zmajnych szablonów sterowych. Na fig. 3
przedstawiony jest schematycznie' elektrycz¬
ny (szablom sterowy, który składa się z obro-"
towego bębna 9, zaopatrzonego' w kontakt
ślizgowy. Prąd, dostarczany z elektryczne-
go generatora 7, doznaje, przy obrocie bęb¬
na 9 i pad działalniem kontaktów ślizgo¬
wych 10, kolejnych przerw i zwairć, przy-
czem elektromagnes 9 pitwiera i zamyka
wentyl 51 i wentyl 61 nai flig. 3 nieuwidiocz-
nilony. Przy pewnej oznaczonej szybkości
obrotu bębnią i odpowiedniej długości kon¬
taktów ślizgowych 10 odbywa się cały prze¬
bieg oziębiania, w myśl poprzednich wywo¬
dów, podług aznalcfzioinej krzywej tempera¬
tury i czasu, która imlaże być tak wybrana,
że we wszystkich częściach przedmiotu
otrzymuje się albo czystą aiusteniitową struk¬
turę, albo też z zawartością karbidu. Przez
zmienienie szybkości dbroitu bębnią i wymia¬
rów kontaktów ślizgowych możnlai oziębia¬
nie dowolnie przyśptesizyć lub opóźnić i wy-



niikające stąd, już objaśnione skutki orsią-
ginąć.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu cegiełek z austenitO-
wyoh isitali mangainowych, teni znamieininy,
że cegiełki te, sipioriządizone ze stali, 'zawie¬
rającej dodatek mjalngainu dostatecznie wiel¬
ki dla powsitaymainia wydzielania się kar¬
bidów, rozgrzewa. ,się w celu ulepszania naj¬
pierw pomad krytyczną tesmiperaituirę wyjdzie-
laniia się ceaneintytiu, poczerni regulując do¬
wolnie lecz planowo pojemuności ciepła, dzia¬
łające w jednostce caaisu, oziębia się je po¬
dług krzywej czaisu i temperatury, leżącej
w obsizairze ogramłożonymi z, jednej strony
krzywą cz'asu i temiperaMry nagłego ochła¬
dzania, a z drugiej zaś strony krzywą czaisu
i temperatury powolnego ochładzania n&
wolnern powietrzu,

" 2. Sposób wyrobu cegiełek iz aiusitenilto-
wej(stali manganowej, podług zaistrz,. 1, tem
znamienny, że cegiełkę oziębia się najprzód
niezupełnie-dokładinie do temperatury wska¬
zanej przez obraną krzywą czasu i tempe¬

ratury, lecz, do temperatury nieco niższej od
temperatary, leżącej na obranej krzywej
oiziębiainila w odnośnej chwili, prizyczem jed¬
nak zboczenie to nie jest tak /wielkie, aby
miogły wystąpić szkodliwe zmiainy lub na¬
pięcia, poczerni- przerywai się dostarczanie
skutecznej pojemności ciepła aż do chwili
określonej dla odnośnej temperatury przez
obraną krzywą oziębiania i fzaibieg ten po¬
wtarza, się, aż do osiągnięcda majjiniiżiszej tem¬
peratury oziębiania!.

3. Sposób podług1 za&trz. 1 i 2, tem zna¬
mienny, że cegiełki wyrabia się ze stali, któ¬
ra przy zawantości l°/0 węgla zawiera eo¬
najmniej 12% maingainu.

4. Przyrząd do przeprowadzania oziębie¬
nia,, poidłjug zaiste. 1 i 2, przy większej ilości
jednakowych przeldmiotów, tem iznamienny,
że organy, regulujące dopływ środka ozię¬
biającego, podidane są wpływowi jednostaj-
nie poruszającego się sizablonu sterowego,
który posiada człony sterowe odpowiednio
wymierzone, stosownie do ustalonych krzy¬
wych temperatury i czaisu, względnie do
okresów osziębiania i jego przerywania.

Friedrich Schaffer.

Zastępca: M. K r y z a n,
rzecznik patentowy.
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